
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TOMBOLO 

Via S. Andrea Apostolo, 7 – 35019 Tombolo (PD) 

Tel. 049/9470846 – fax 049/9471794 

e.mail : pdic860009@istruzione.it - cod.min. PDIC860009 C.F. 90001050286 

 
CUP H47I17000670007     CIG. ZC927AF634 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’acquisto di materiale informatico/didattico per il 

progetto PON avviso 2669 del 03/03/2017 Sviluppo del pensiero logico e 

computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale”, a supporto dell’offerta formativa - cod. id. 10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-84 

(ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto Legislativo n. 

56 del 19 aprile 2017 e ss. mm.). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario acquistare materiale informatico/didattico per il Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico 2669 del 03/03/2017 per lo Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 

creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base – Sotto-azione 10.2.2.A - Competenze di base – codice progetto: 10.2.2A-

FdRPOC-VE-2018-84 - Modulo: “PENSIERO COMPUTAZIONALE ALLA SCUOLA 

SECONDARIA I°- 1”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la legge di Stabilità n. 208 del 28 dicembre 2015, comma 512 recante istruzioni “Al fine di 

garantire l'ottimizzazione e  la  razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  

connettivita' … le Amministrazioni Pubbliche … provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite Consip  SpA”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  

 

 

Firmato digitalmente da PESCE MARIELLA

PDIC860009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001595 - 23/03/2019 - B.15. - U

mailto:pdic860009@istruzione.it


dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato nella seduta del consiglio di istituto del 25/02/2019; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 09/19 del 25/02/2019; 

VISTE le linee guida dell’ANAC, in particolare la n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, 

adottate con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016 e di cui al Decreto 129/2018;  

DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto della fornitura di materiali facile 

consumo per il progetto PON Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività 

digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta formativa - cod. id. 

10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-84- Modulo: “PENSIERO COMPUTAZIONALE ALLA SCUOLA 

SECONDARIA I°- 1” alla ditta Media Direct Srl.- Via Villaggio Europa, 3 - 36061 Bassano del 

Grappa (VI). 

Art. 3 Di assegnare, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice identificativo di Gara: 

ZC927AF634. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria 

di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

Art. 4 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia servizio, 

di cui all’art. 2 è stabilito in € 899,00 (ottocentonovantanove/00) IVA esclusa. 

Art. 5 Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Pesce Mariella. 

Art. 7 La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 La Dirigente Scolastica Reggente 

 Dott.ssa Mariella Pesce 
 Firmato digitalmente da PESCE MARIELLA

PDIC860009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001595 - 23/03/2019 - B.15. - U


		2019-03-22T07:50:06+0100
	PESCE MARIELLA




